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ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ СУЩНОСТЬ И ПРИЧИНЫ ПРОБЛЕМЫ 

УЧЕБНЫХ ТРУДНОСТЕЙ 

 
Xülasə. Məqalədə təlim çətinlikləri probleminin pedaqoji və psixoloji mahiyyəti elmi-nəzəri yanaşma-

lar əsasında kompleks şəkildə araşdırılır. Tədqiqat göstərir ki, təlim çətinlikləri şagirdlərin idrak fəaliyyətinin 

səviyyəsi, motivasiya sistemi, emosional sabitlik, sosial münasibətlər və təlim mühitinin keyfiyyətindən asılı 

olaraq formalaşır. Məqalədə təlim prosesində müşahidə olunan əsas problemlər sistemləşdirilərək onların 

aradan qaldırılması üçün fərdiləşdirilmiş təlim, psixopedaqoji dəstək, motivasion yanaşmalar və müəllim-şa-

gird əməkdaşlığına əsaslanan inteqrativ model təklif olunur. Bu yanaşma təlim prosesinin səmərəliliyinin ar-

tırılması və şagirdlərin davamlı inkişafının təmin edilməsinə yönəlib. 

Açar sözlər: təlim çətinlikləri; pedaqoji-psixoloji səbəblər; idrak prosesləri; motivasiya; fərdiləşdirilmiş 

təlim; psixopedaqoji dəstək 

 

Abstract. The article provides a comprehensive examination of the pedagogical and psychological 

essence of learning difficulties based on scientific and theoretical perspectives. The study demonstrates that 

learning difficulties are shaped by factors such as students’ cognitive functioning, motivational system, 

emotional stability, social relationships, and the quality of the learning environment. The article systematizes 

the main challenges observed in the educational process and proposes an integrative model grounded in 

individualized instruction, psychopedagogical support, motivational approaches, and teacher–student 

collaboration. This approach aims to enhance the effectiveness of the learning process and ensure the 

sustainable development of learners. 

Keywords: learning difficulties; pedagogical-psychological causes; cognitive processes; motivation; 

individualized learning; psychopedagogical support 

 

Аннотация. В статье комплексно исследуется педагогическая и психологическая сущность 

проблемы учебных трудностей на основе научно-теоретических подходов. Исследование показывает, 

что учебные трудности формируются в зависимости от уровня познавательной деятельности 
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учащихся, их мотивационной системы, эмоциональной устойчивости, качества социальных отноше-

ний и образовательной среды. В статье систематизированы основные проблемы, наблюдаемые в 

учебном процессе, и предложена интегративная модель, основанная на индивидуализированном обу-

чении, психолого-педагогической поддержке, мотивационных подходах и сотрудничестве «учитель–

ученик». Данный подход направлен на повышение эффективности учебного процесса и обеспечение 

устойчивого развития учащихся. 

Ключевые слова: учебные трудности, педагогико-психологические причины, познавательные 

процессы, мотивация, индивидуализированное обучение, психолого-педагогическая поддержка 

 

Müasir dövrdə təlim prosesinin keyfiyyə-

tinin yüksəldilməsi pedaqoji və psixoloji elmin 

ən mühüm istiqamətlərindən biri hesab olunur. 

Təlimdə çətinliklərin yaranması problemi bu 

kontekstdə xüsusi əhəmiyyət kəsb edir, çünki 

təlim çətinlikləri yalnız fərdi öyrənmə tempinin 

ləngiməsi ilə deyil, həm də şəxsiyyətin inkişaf 

dinamikasının pozulması ilə əlaqələndirilir [12]. 

Təlimdə qarşılaşılan çətinliklər, bir qayda ola-

raq, şagirdin idrak, emosional və iradi sferaları-

nın kompleks qarşılıqlı təsirindən doğur və bu, 

pedaqoji müdaxilələrin sistemli şəkildə həyata 

keçirilməsini zəruri edir. 

UNESCO-nun 2023-cü il hesabatına əsa-

sən, təlimdə çətinliklərin vaxtında müəyyənləş-

dirilməsi və aradan qaldırılması təhsil sistemlə-

rinin inklüzivliyinin əsas göstəricisidir. Bu ba-

xımdan təlim çətinlikləri təkcə fərdi psixoloji 

məsələ deyil, həm də sosial-pedaqoji prosesin 

keyfiyyət göstəricisidir [16]. 

Təlim çətinliklərinin yaranmasının pe-

daqoji və psixoloji səbəbləri 

Psixoloji aspektdən baxıldıqda, təlim çə-

tinlikləri idrak fəaliyyətinin komponentləri – 

diqqət, hafizə, təfəkkür, qavrayış və nitqin inki-

şaf səviyyəsi ilə sıx bağlıdır. Pedaqoji baxımdan 

isə, təlim çətinlikləri tədris metodlarının, təlim 

materialının təqdimat formasının, müəllim-şa-

gird qarşılıqlı əlaqəsinin və motivasiya sistemi-

nin səmərəliliyindən asılı olur [12]. 

Təlim çətinliklərinin pedaqoji-psixoloji 

mahiyyəti onların yalnız öyrənmə fəaliyyətində 

yaranan mexaniki maneələrlə məhdudlaşmadığı-

nı, əksinə, bütövlükdə təlim mühitinin keyfiyyə-

ti və şagirdin şəxsiyyət inkişafı ilə əlaqəli oldu-

ğunu göstərir. 

“Təlim çətinlikləri” anlayışı müxtəlif elmi 

məktəblərdə fərqli şəkildə izah edilir. L.S. Vı-

qotski bu anlayışı “uşağın inkişafının aktual sə-

viyyəsi ilə potensial inkişaf səviyyəsi arasındakı 

ziddiyyət” kimi dəyərləndirərək “yaxın inkişaf 

zonası” konsepsiyasını irəli sürmüşdür [17, 

s.184]. Piaget isə təlim çətinliklərini koqnitiv in-

kişaf mərhələlərinin təbii keçidlərində baş verən 

disbalansla əlaqələndirmişdir [10, s.28]. 

Müasir Azərbaycan pedaqoji elminə görə, 

təlim çətinlikləri şagirdin idrak fəaliyyətinin 

motivasion, əməli və refleksiv komponentləri 

arasında harmoniyanın pozulması nəticəsində 

yaranan öyrənmə maneələridir [3, s.28]. Həmçi-

nin, bu çətinliklər funksional (idrak, diqqət, ha-

fizə ilə bağlı), motivasion (öyrənməyə maraq və 

məqsədyönlülük səviyyəsi ilə bağlı) və sosial 

(ailə, müəllim, sinif mühiti ilə bağlı) aspektlərdə 

təsnif edilir. 

Təlim çətinliklərinin çoxşaxəli olması onu 

göstərir ki, bu problem nə yalnız psixoloji, nə də 

sırf pedaqoji müstəvidə izah oluna bilər. Əksinə, 

o, hər iki elmin inteqrativ müstəvisində öyrənil-

məli və tədris prosesinə kompleks yanaşma tə-

ləb edir. 

Təlim çətinliklərinin tədqiqi problemi 

XIX əsrin sonlarından etibarən pedaqoji psixo-

logiyanın mühüm istiqamətlərindən biri kimi 

formalaşmışdır. Əvvəlcə bu problem əsasən 

“uğursuz şagird” fenomeni kontekstində izah 

olunurdu [13], lakin XX əsrin ortalarından baş-

layaraq psixoloji və sosial faktorların qarşılıqlı 

təsirinə diqqət yönəldilmişdir. 

Təlim çətinliklərinin pedaqoji-psixoloji 

mahiyyətinin tədqiqi müasir təlim nəzəriyyələri-

nin mərkəzində dayanır və bu problemə inteqra-

tiv, sistemli yanaşma zərurəti meydana çıxarır. 

Təlim çətinliklərinin yaranma səbəbləri 

çoxfaktorludur və bu faktorlar pedaqoji, psixo-

loji, sosial və mədəni mühitin qarşılıqlı təsiri nə-

ticəsində formalaşır. Müasir elmi ədəbiyyatda 

bu səbəblər iki əsas istiqamətdə təsnif edilir: pe-

daqoji səbəblər və psixoloji səbəblər [5]. Bu təs-

nifat, təlim çətinliklərinin yalnız şagirdin fərdi 

xüsusiyyətləri ilə deyil, həm də təlim prosesinin 

təşkilati və metodoloji keyfiyyətləri ilə əlaqəsini 

üzə çıxarır. 

Pedaqoji aspektdən təlim çətinliklərinin 

əsas səbəbi, təlim prosesinin planlaşdırılması və 

həyata keçirilməsində didaktik prinsip pozuntu-
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ları və ya metodoloji uyğunsuzluqlardır. Məsə-

lən, təlim məqsədlərinin şagirdlərin idrak səviy-

yəsinə uyğun müəyyən edilməməsi, təlim mate-

rialının həcmcə çox və ya məzmun baxımından 

abstrakt olması öyrənmə prosesini çətinləşdirir. 

Bir sıra tədqiqatlar göstərir ki, müəllimlə-

rin çoxu tədris prosesində fərdiləşdirilmiş və di-

ferensiallaşdırılmış yanaşmanı yetərincə tətbiq 

etmir. Bu isə fərqli idrak potensialına malik şa-

girdlər üçün eyni təlim strategiyasının istifadəsi-

nə gətirib çıxarır ki, nəticədə bəzi şagirdlər üçün 

təlim prosesi ləngiyir, digərləri isə motivasiyası-

nı itirir [15]. 

Digər mühüm pedaqoji səbəb müəllimin 

kommunikativ üslubu və pedaqoji münasibətlər 

sistemidir. Müəllimin sərt nəzarətə əsaslanan, 

avtoritar idarəetmə tərzi çox vaxt şagirdlərdə 

qorxu, özünə inamsızlıq və öyrənmə passivliyi 

yaradır [2, s.348]. Əksinə, demokratik və empa-

tik ünsiyyət tərzi öyrənməyə marağı, iştirakçılı-

ğı və sosiomotiv komponentləri gücləndirir. 

Azərbaycan təhsil sistemində aparılmış 

empirik tədqiqatlara əsasən, təlim çətinliklərinin 

formalaşmasında təlim mühitinin struktur prob-

lemi də mühüm rol oynayır. Tədqiqatçılar göstə-

rir ki, siniflərin sıxlığı, dərs vaxtının azlığı, tə-

lim vəsaitlərinin köhnəlmiş olması kimi amillər 

öyrənmənin keyfiyyətinə mənfi təsir göstərir. 

Bu isə xüsusilə zəif akademik hazırlığa malik 

şagirdlərdə təlim çətinliklərinin daha da dərin-

ləşməsinə səbəb olur [3, s. 84]. 

Pedaqoji səbəblərdən biri də motivasiya 

sistemi və qiymətləndirmə mexanizmlərinin 

düzgün qurulmamasıdır. Əgər tədris prosesi yal-

nız nəticəyönlü qiymətləndirmə ilə məhdudla-

şırsa, prosesual nailiyyətlər, yaradıcılıq və fərdi 

irəliləyişlər kölgədə qalır. Bunun nəticəsində şa-

girdlər öz potensiallarını reallaşdıra bilmir və tə-

limdə çətinliklər qaçılmaz olur. 

Bütün bunlar göstərir ki, pedaqoji mühitin 

səmərəliliyi ilə təlim çətinlikləri arasında birba-

şa asılılıq mövcuddur. Müəllimin tədris strategi-

yası, təlim mühitinin təşkili və motivasion struk-

turun balanslaşdırılması təlim çətinliklərinin 

qarşısının alınmasında əsas amillərdəndir. 

Təlim çətinliklərinin psixoloji səbəbləri şa-

girdin fərdi-idrak xüsusiyyətləri, emosional vəziy-

yəti, motivasiya səviyyəsi və sosial-psixoloji 

adaptasiyası ilə sıx bağlıdır. Psixoloji amillər çox 

zaman pedaqoji faktorların nəticəsi kimi meydana 

çıxsa da, onların müstəqil rolu da danılmazdır. 

İlk növbədə qeyd edilməlidir ki, idrak pro-

seslərinin inkişaf səviyyəsi təlim çətinliklərinin 

başlıca psixoloji səbəblərindəndir. Diqqətin qeyri-

sabitliyi, hafizənin zəif həcmi, məntiqi təfəkkürün 

kifayət qədər inkişaf etməməsi öyrənmənin 

strukturunda boşluqlar yaradır [7]. Bu kimi hallar 

nəticəsində şagird informasiyanı qavramaqda, onu 

analiz və sintez etməkdə çətinlik çəkir. 

Digər mühüm psixoloji səbəb emosional 

gərginlik və özünə inamsızlıqdır. Bandura 

(1997) “özünəsəmərə” (self-efficacy) anlayışını 

irəli sürərək göstərmişdir ki, fərdin öz qabiliyyə-

tinə inam səviyyəsi onun öyrənmə motivasiyası-

nı və nailiyyətlərini birbaşa müəyyənləşdirir. 

Təlimdə müvəffəqiyyətsizlik yaşayan şagirdlər-

də özünəsəmərə səviyyəsi aşağı düşür, nəticədə 

yeni tapşırıqlara münasibətdə qorxu və qaçınma 

davranışı yaranır. 

Bəzi hallarda təlim çətinlikləri neyropsi-

xoloji və fizioloji amillərlə da əlaqədardır. Bu 

halda diqqət çatışmazlığı, qavrama pozuntuları 

və ya yüngül öyrənmə geriliyi kimi hallar müşa-

hidə olunur [9]. Belə hallarda pedaqoji müdaxilə 

ilə yanaşı psixoloji dəstək proqramlarının tətbiqi 

zəruridir. 

Təlim çətinliklərinin yaranması prosesin-

də pedaqoji və psixoloji amillər bir-birindən ası-

lı şəkildə fəaliyyət göstərir. Tədris metodikası-

nın uyğunsuzluğu psixoloji gərginlik yaradır, 

psixoloji uyğunsuzluq isə pedaqoji nəticələrin 

səmərəsini azaldır. Məsələn, müəllimin sərt tən-

qidi yanaşması (pedaqoji faktor) şagirdin özünə 

inamını azaldır (psixoloji nəticə), bu isə növbəti 

mərhələdə idrak aktivliyini zəiflədir [1]. 

Bu baxımdan təlim çətinliklərinin səbəblə-

rinin analizi sistem yanaşma tələb edir. Bu ya-

naşmada tədris mühitinin struktur elementləri – 

müəllim, şagird, məzmun, metod və şərait – qar-

şılıqlı təsir sistemi kimi nəzərdən keçirilir. 

Təlim çətinliklərinin aradan qaldırılması 

üçün pedaqoji mühitin humanistləşdirilməsi, 

psixoloji dəstəyin institusional səviyyədə təmin 

edilməsi və müəllimlərin psixopedoqoji hazırlıq 

səviyyəsinin artırılması mühüm şərtdir. Bu isti-

qamətdə həm milli, həm də beynəlxalq təcrübə-

nin inteqrasiyası təlim prosesinin effektivliyinə 

mühüm töhfə verə bilər. 

Təlim çətinliklərinin aradan qaldırılması 

pedaqogika və psixologiyanın kəsişməsində du-

ran ən aktual tədqiqat istiqamətlərindən biridir. 

Müasir dövrdə bu məsələ yalnız şagirdlərin aka-
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demik uğursuzluqlarının korreksiyası kimi de-

yil, həm də onların şəxsiyyət inkişafı, emosional 

sabitliyi və sosial adaptasiyası ilə əlaqəli komp-

leks problem kimi qiymətləndirilir [16]. Təlim-

də çətinliklərin aradan qaldırılması, bir tərəfdən, 

tədris prosesinin struktur və məzmun elementlə-

rinin optimallaşdırılmasını, digər tərəfdən isə 

şagirdin psixoloji ehtiyaclarının nəzərə alınma-

sını tələb edir. 

Pedaqoji baxımdan təlim çətinliklərinin 

aradan qaldırılması üçün ən effektiv istiqamətlər-

dən biri fərdiləşdirilmiş və diferensial təlim mo-

delidir. Tədqiqatçıların fikrincə, öyrənmə pro-

sesində şagirdin maraqları, təcrübəsi və idrak tər-

zi nəzərə alınmalıdır [14]. Müəllim tədris prose-

sini yalnız bilik ötürmək vasitəsi kimi deyil, həm 

də inkişafedici fəaliyyət kimi qurmalıdır. 

Azərbaycan təhsil sistemində fərdiləşdiril-

miş təlim prinsipi “Təhsil haqqında Qanun” 

(2009) və “Ümumtəhsil sisteminin kurikulum 

konsepsiyası”nda (2013) öz əksini tapmışdır. Bu 

sənədlərdə qeyd olunur ki, təlim prosesi şagirdin 

fərdi inkişaf trayektoriyasını dəstəkləməli, onun 

idrak potensialına uyğun metod və resurslardan 

istifadə etməlidir. Belə ki, fərdiləşdirilmiş təlim 

şəraitində müəllim-şagird münasibətləri trans-

formativ xarakter daşıyır və bu, təlim çətinliklə-

rinin azalmasına səbəb olur. 

Digər mühüm pedaqoji yanaşma inklüziv 

təlim modelidir. UNESCO-nun 2023-cü il hesa-

batına görə, təlimdə çətinlikləri olan şagirdlərin 

təhsil prosesinə tam inteqrasiyası üçün inklüziv 

mühitin yaradılması əsas prioritet istiqamətlərdən 

biridir [16]. İnklüziv yanaşma fərqliliklərin ara-

dan qaldırılmasına deyil, onların tədris prosesin-

də nəzərə alınmasına yönəlir. İnklüziv pedaqo-

gika yalnız xüsusi təhsil ehtiyaclı uşaqlar üçün 

deyil, həm də öyrənmə tempində və motiva-

siyada fərqlənən bütün şagirdlər üçün effektivdir. 

Bütün bu pedaqoji yanaşmaların səmərəsi 

müəllimin peşəkar səriştəsindən, psixopedaqoji 

hazırlığından və reflektiv düşüncə qabiliyyətin-

dən asılıdır. Tədqiqatçılar vurğulayır ki, müasir 

müəllim yalnız bilik ötürən deyil, həm də öyrən-

məni fasilitasiya edən şəxs kimi çıxış etməlidir 

[6]. Bu yanaşma müəllimin həm pedaqoji, həm 

də psixoloji funksiyasını genişləndirir. 

Təlim çətinliklərinin aradan qaldırılmasın-

da psixoloji yanaşmalar əsasən emosional, moti-

vasion və sosial-psixoloji dəstək mexanizmləri-

nə yönəlmişdir. Psixoloji dəstəyin məqsədi yal-

nız çətinliklərin simptomlarını aradan qaldırmaq 

deyil, həm də onların dərin psixodinamik səbəb-

lərini müəyyənləşdirməkdir. 

Digər mühüm istiqamət emosional-psixo-

loji sabitliyin formalaşdırılmasıdır. Təlimdə 

uğursuzluq yaşayan şagirdlərdə özünəinamsız-

lıq, qorxu və narahatlıq kimi emosional gərgin-

liklər yaranır. Bu vəziyyətlərdə psixoloji kon-

sultasiya, qrup terapiyası və emosional dəstək 

proqramları mühüm rol oynayır [11]. Təhsil 

müəssisələrində psixoloq-müəllim əməkdaşlığı 

bu funksiyanı həyata keçirən əsas mexanizmdir. 

Azərbaycan təcrübəsində psixoloji dəstək 

mexanizmlərinin institusional formalaşması son 

illərdə inkişaf etmişdir. Təhsil Nazirliyinin 

2022-ci il hesabatına əsasən, ümumtəhsil mək-

təblərində psixoloji xidmətlərin keyfiyyətinin 

artırılması istiqamətində yeni standartlar hazır-

lanmış, “Psixoloji Xidmət Mərkəzləri” şəbəkəsi 

genişləndirilmişdir. Bu təşəbbüslər təlimdə çə-

tinlikləri olan şagirdlər üçün psixoloji yardımın 

əlçatanlığını artırmağa yönəlib. 

Təlim çətinliklərinin aradan qaldırılmasın-

da pedaqoji və psixoloji yanaşmaların bir-birin-

dən ayrılmaz şəkildə tətbiqi mühüm əhəmiyyət 

daşıyır. Bu baxımdan interdisiplinar pedaqoji-

psixoloji modellər (məsələn, “təlim mentorlu-

ğu”, “inklüziv psixopedaqogika” və s.) son illər-

də beynəlxalq təhsil sistemlərində geniş tətbiq 

edilir [8]. Bu modellər müəllim və psixoloq 

əməkdaşlığını, eləcə də valideynlərin təlim pro-

sesinə aktiv qoşulmasını nəzərdə tutur. 

Aparılan elmi-nəzəri təhlillər göstərdi ki, 

təlim çətinlikləri problemi müasir pedaqoji və 

psixoloji elmin kəsişməsində duran kompleks və 

çoxşaxəli məsələdir. Bu çətinliklər yalnız şagir-

din fərdi qabiliyyətləri ilə deyil, həm də təlim 

prosesinin məqsəd, məzmun, metod və təşkilati 

mühit amillərinin qarşılıqlı təsiri ilə bağlıdır. 

Təlimdə çətinliklərin aradan qaldırılması istiqa-

mətində aparılan tədqiqatlar göstərir ki, proble-

min həlli yalnız formal pedaqoji müdaxilələrlə 

deyil, həm də şəxsiyyətyönlü, inteqrativ və inki-

şafetdirici yanaşmalarla mümkündür. 

Təlim çətinliklərinin pedaqoji-psixoloji 

mahiyyəti onların iki əsas səviyyədə – idrak 

(koqnitiv) və motivasion-emosional səviyyələr-

də formalaşdığını təsdiqləyir. Bu baxımdan, təd-

ris prosesində yaranan çətinliklərə sırf nəticə-

yönlü deyil, prosesyönlü yanaşma zəruridir. 
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Problemin aktuallığı. Təlim çətinlikləri müa-

sir təhsil sistemində şagirdlərin akademik nailiyyət-

lərinə və sosial-emosional inkişafına birbaşa təsir 

göstərən əsas problemlərdən biri kimi aktuallığını 

qorumaqdadır. İnformasiya yükünün artması, tədris 

prosesinin mürəkkəbləşməsi və fərdi fərqlərin nəzərə 

alınmaması şagirdlərdə idrak və motivasiya səviyyə-

sində əlavə çətinliklərin yaranmasına səbəb olur. Bu 

problemin pedaqoji-psixoloji aspektdə araşdırılması 

təlimin keyfiyyətinin yüksəldilməsi və diferensial 

yanaşmaların tətbiqi baxımından xüsusi elmi və 

praktiki əhəmiyyət kəsb edir. 

Problemin elmi yeniliyi. Tədqiqatda təlim 

çətinliklərinin pedaqoji və psixoloji amillər əsasında 

inteqrativ təsnifatı verilmiş və onların yaranmasını 

şərtləndirən amillər yeni elmi-metodoloji yanaşma 

ilə sistemləşdirilmişdir. Həmçinin fərdiləşdirilmiş tə-

lim, motivasion dəstək və psixopedaqoji müşayiətin 

birləşdirildiyi kompleks model hazırlanaraq təlim 

çətinliklərinin aradan qaldırılmasında tətbiq üçün 

elmi əsaslandırma təqdim edilmişdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Araşdırmada 

müəyyənləşdirilən pedaqoji-psixoloji mexanizmlər 

müəllimlərin təlim çətinliklərini daha operativ şəkil-

də diaqnostika etməsinə və onların aradan qaldırıl-

ması üçün məqsədyönlü metodik qərarlar qəbul et-

məsinə imkan yaradır. Tədqiqat nəticəsində təklif 

olunan diferensial və fərdiləşdirilmiş təlim modeli 

real tədris prosesində tətbiq oluna biləcək səmərəli 

pedaqoji texnologiyaların formalaşdırılmasına xid-

mət edir. Eyni zamanda hazırlanan psixopedaqoji 

dəstək yanaşmaları şagirdlərin emosional sabitliyi-

nin və öyrənmə motivasiyasının yüksəldilməsinə 

praktik töhfə verir. 
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